Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 69/2019

ALTERA LINHAS DE PESQUISA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 18 de dezembro de
2019, constante do Parecer CONSEPE 29/2019
– Processo CONSEPE 29/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas as novas linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Ciências da Saúde da Universidade São Francisco – USF, conforme a seguir:

ÁREA 1. BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

1.1 Microbiologia Molecular e Clínica

A linha de microbiologia molecular e clínica abrange a investigação dos mecanismos que norteiam

a interação entre microrganismos e o homem, com foco em estratégias de prevenção e/ou

terapêuticas.

1.2 Aspectos Celulares e Moleculares de Doenças Genéticas, Inflamatórias e Neoplásicas

A linha de pesquisa engloba projetos que investigam os mecanismos celulares e moleculares do

desenvolvimento de doenças genéticas, inflamatórias e neoplásicas em uma abordagem

interdisciplinar e translacional.

ÁREA 2. FARMACOLOGIA

2.1 Farmacologia Geral e Clínica

A linha de pesquisa tem por objetivo avaliar os aspectos farmacodinâmicos e farmacocinéticos,

bem como o desenvolvimento de novos métodos e possibilidades terapêuticas.

2.2. Bioprospecção, desenvolvimento e inovação em produtos com potencial terapêutico

A linha contempla estudos de prospecção e obtenção de compostos a partir de produtos naturais,

processos biotecnológicos ou modificações da estrutura química de moléculas, bem como as

caracterizações química, biológica, farmacológica e toxicológica, visando ao desenvolvimento e

estudos de aplicabilidade clínica desses produtos.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

B5
1-

C
BE

E-
6B

C
2-

9D
21

.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Art. 2º As novas linhas de pesquisa entrarão em vigor a partir da presente data, revogando a

Resolução CONSEPE 29/2005.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 18 de dezembro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

B5
1-

C
BE

E-
6B

C
2-

9D
21

.